Inoltre il Senato ha possibilità d'intervenire in appello per le cause che nel Dominio della repubblica siano giudicate da magistrati di sua elezione<sup>68</sup>.

---

<sup>67</sup> *Ibidem*, c. 49 r. Il titolo del passo è: «*Prohibitio Magistratibus restituendi in integrum, nec restaurationes temporum facere*», ed il testo dice: «*Ill. Dux et Mag. Gubernatores facti certiores coram Auditoribus Rotae controversiam utrum iudices possint ex reliqua causa restitutionem in integrum concedere adversus lapsum instantiae, causarum et terminorum quorumcumque temporum ex forma statutorum decretorum et regularum Rotae, volentes in futurum omnem dubietatem tollere, votis de more ad suffragia sumptis omni iure statuerunt nulli deinceps iudicum licere restitutionem aliquam in integrum concedere, seu restaurationem aliquam, tam instantiarum quam aliorum quorumcumque temporum seu terminorum qui vel quae lapsae essent quavis verborum forma, etiam per viam restitutionis in integrum, quavis ratione, vel causa quae dici aut excogitari possit, non obstantibus quibuscumque in contrariis*». Sarebbe certo molto interessante sapere in quali casi e quale fosse la procedura che investiva il Senato della conoscenza e della decisione di queste questioni.

<sup>68</sup> *Ibidem*, c. 186 r.: «*Dux Gubernatores et Procuratores ordinaverunt quod semper et quandocumque fuerint electi commissarii per Ill. Dominationem sine interventu Collegii Procuratorum in quovis loco et seu regione Domini Reipublicae sit in facultate Dominationis solius, moderandi sententias et condemnationes, aut revocandi vel alterandi secundum et prout Dominationi videbitur et visum fuerit comprobatis moderationibus vel variatis aut alte-*

Per il diritto criminale negli statuti troviamo maggiori tracce di interventi del Senato, in armonia con le funzioni del podestà e del giudice dei malefici. Per le pene più gravi, come quella di morte, l'esilio o la confisca dei beni, il podestà si riunisce con il Senato e decidono insieme<sup>69</sup>: comunque questa procedura è usata in genere per tutti i casi di una certa importanza e solennità. Il Senato è competente a conoscere dei crimini di lesa maestà, concetto questo molto lato riguardante molteplici ipotesi di attentato alla sicurezza dello stato, e lo fa con un sistema complicato in unione con il podestà ed il giudice dei malefici<sup>70</sup>. Inoltre il Senato è tenuto a decidere sulle pene da infliggere a chi dia ricetto a « corsari o sia ladri », dietro richiesta del podestà<sup>71</sup>. Deve dare il suo consenso per le punizioni inflitte dal podestà e dal giudice, nel caso che durante le congiure si siano avuti ferimenti<sup>72</sup>; ancora nel suo potere rientra la condanna di « cittadino o distrettuale » il quale riceve nelle « sua castella o luoghi » persone colpite da pubblico bando<sup>73</sup>. Per il contrabbando fatto da coloro che « trapassano o si accostano alle muraglie » il po-